
132 ISSN 1677-7069 3 Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062900132

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FLORIANÓPOLIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 20/06/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/07/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Florianópolis e Agências
Jurisdicionadas e Unidades Administrativas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

PERCI PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2018) 170010-00001-2018NE000001

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 10945.000758/2010-11. ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL EM FOZ DO IGUAÇU e o GRUPO DE
PROTEÇÃO À MARCA - BPG, CNPJ 07.585.145/0001-40. Objeto:
Alterar a denominação do partícipe DRF/FOZ que passa a denominar-se
ALF/FOZ - Alfândega da Receita Federal do Brasil em Foz do Iguaçu,
Paraná; alterar a denominação do instrumento jurídico que formaliza
esta parceria para "ACORDO DE COOPERAÇÃO"; alterar a redação e
o objeto do Convênio DRF/FOZ nº 01/2010, observando as
determinações da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, do Decreto nº
8.726, de 27 de abril de 2016 e da Portaria RFB nº 3010, de 29 de junho
de 2011; alterar o objeto do Acordo de Cooperação para a realização das
atividades de destruição e/ou inutilização de mercadorias, relacionadas
nos Incisos III e IV, do Art. 2º, da Portaria RFB nº 3010, de 29 de junho
de 2011, apreendidas em ação fiscal, que serão prestadas na forma e
condições estabelecidas nos PLANOS DE TRABALHO constantes do
Anexo I - Inutilização e/ou destruição de isqueiros apreendidos e do
Anexo II - Inutilização e/ou destruição de outras mercadorias
apreendidas). Data de assinatura: 30/05/2018. Vigência: de 14/06/2018
a 13/06/2028. Assinaturas: ANTONIO AUGUSTO CASTRO
FERREIRA - Chefe da SAPOL/ALF/FOZ, LUIZ CLADUIO GARÉ -
CPF: 028.756.078-39 - BPG - GRUPO DE PROTEÇÃO À MARCA.

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM JOAÇABA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 170170

Nº Processo: 10925720323201700 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para a execução da obra de reforma da
aduana de turismo em Dionísio Cerqueira/SC. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/06/2018 de 08h30 às 11h30 e de
13h30 às 16h30. Endereço: Rua Getulio Vargas, 345 Centro -
JOACABA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 0 1 7 0 - 0 3 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 21/08/2018 às 09h30

MAURO BATISTA NETO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 28/06/2018) 170010-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 170170

Nº Processo: 10925723725201839 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo de consumo em geral (gêneros
alimentícios,expediente e elétrico/eletrônico) conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00031. Edital: 29/06/2018 de 09h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Getulio Vargas, 345
JOACABA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 0 1 7 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JAIME GLAUBER MOTA KREIS
Chefe da Sapol Drf/joa

Substituto

(SIDEC - 28/06/2018) 170170-00001-2018NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PARANAGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 170163

Nº Processo: 10907720878201842 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados
continuados de limpeza, asseio, conservação e higienização, com
fornecimento de todos os materiais de consumo e todo equipamento
necessário à execução dos serviços, para atender às necessidades da
Alfândega da Receita Federal do Brasil do Porto de Paranaguá
ALF/PGA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 29/06/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Av.coronel Jose Lobo 2300 Costeira - PARANAGUA - PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170163-05-4-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA DELATTRE COELHO
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2018) 170163-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NOVO HAMBURGO

EDITAL Nº 8/2018

A Comissão designada pela Portaria DRF/NHO nº 60, de 06
de abril de 2018, torna público o resultado do julgamento da fase de
habilitação, item 9 do Edital supra, do processo de credenciamento de
peritos para prestar assistência técnica à DRF/NHO. Foram
Inabilitados: JOSÉ RICARDO GUEDES FREI por não comprovar a
habilitação em Engenharia Elétrica - Habilitação Eletrônica, art. 9º da
Resolução CONFEA nº 218; GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA, não
vistou a Certidão do CREA/MG no Estado do Rio Grande do Sul
conforme prescrito no item 9.4.1 inciso II; CLAUDERSON
MARCHESAN BAILI, GLEISON NUNES MACHADO e MAYRA
CAMARGO PEREIRA, não comprovaram experiência profissional
nas respectivas áreas técnicas pretendidas, conforme previsto no item
9.4.1, inciso V, letra c) do Edital. Abre-se o prazo de cinco dias úteis
para recurso, de acordo com a letra "b", inciso I, item 13.1 do Edital.

SIMONE HAYDÉE HARTMANN
Presidente da Comissão

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PASSO FUNDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

A DRF/PFO torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico DRF/PFO nº 1/2018 para contratação de serviços de
locação de 8 (oito) máquinas multifuncionais
(copiadora/impressora/scanner), para a DRF de Passo Fundo e unidades
subordinadas de Carazinho, Erechim e Lagoa Vermelha, declarando
vencedora a empresa CSA COM SUPRIM. ASSIST. TÉC. MÁQ.
COPIADORAS LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº 00.243.167/0001-
83, pelo valor global de R$ 80.025,60 (oitenta mil, vinte e cinco reais e
sessenta centavos), para a qual foi adjudicado o objeto da licitação.

PAULO ROBERTO CORREA LAUER
Chefe da Sapol

(SIDEC - 28/06/2018) 170010-00001-2018NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTA MARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Esta DRF/STM torna público o resultado do Pregão
3/2018 tendo sido adjudicados os itens do objeto, como consta da
Ata da Sessão disponível no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br UG170183 Pregão 32018.

MAURICIO NUNES BECK
Chefe da Sapol

(SIDEC - 28/06/2018) 170010-00001-2018NE000001

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 887/2018 - UASG 806030

Nº Processo: 00887/2018 . Objeto: Cessão de direito de uso por prazo
determinado (nao permanente) e por prazo indeterminado
(permanente), subscrição e suporte (S&S) e serviços de suporte
remoto (telesuporte), Serviços de AVP accelerated value program e
suporte técnico avançado premium, aos produtos IBM. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 26/06/2018. IRAN MARTINS PORTO
JUNIOR. Diretor. Ratificação em 26/06/2018. MARIA DA GLORIA
GUIMARAES DOS SANTOS. Diretora Presidente. Valor Global: R$
144.021.795,78. CNPJ CONTRATADA : 33.372.251/0001-56 IBM
BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E SERVICOS LIMITADA.

(SIDEC - 28/06/2018) 806030-17205-2018NE800019

REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62565/2018 - UASG 803060

Credenciamento Médico RG Nº 57990/2016. Processo nº: 02323/2016.
Inexigibilidade nº: 02323/2016. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do Credenciado:
03.288.517/0001-16 - UNICOOPER - COOPERATIVA DE MEDICOS
Objeto: Reajuste do valor dos serviços.. Fundamentação: Art. 40, Inc.
XI c/c Art. 55, Inciso III da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 25/06/2018 a
10/01/2022. Data da Assinatura: 25/06/2018.

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62566/2018 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 55592/2018. Processo nº: 00733-2016.
Inexigibilidade nº: 00733/2016. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do
Credenciado: 00.718.528/0001-09 - LABORATORIO SABIN DE
ANALISES CLINICAS. Objeto: Inclusão de especialidades /
procedimentos médicos. Fundamentação: Art. 40, Inc. I c/c Art. 55,
Inciso I e Art. 65, Inciso II, alínea b da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/06/2018 a 28/04/2021. Data da Assinatura: 25/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62569/2018 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 59160/2017. Processo nº: 00995-2017.
Inexigibilidade nº: 00995/2017. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do
Credenciado: 06.537.642/0001-00 - CENTRO BRASILIENSE DE
NEFROLOGIA LTDA. Objeto: Inclusão de especialidades /
procedimentos médicos. Fundamentação: Art. 40, Inc. I c/c Art. 55,
Inciso I e Art. 65, Inciso II, alínea b da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/06/2018 a 18/07/2022. Data da Assinatura: 25/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62567/2018 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 58581/2017. Processo nº: 00449/2017.
Inexigibilidade nº: 00449/2017. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do
Credenciado: 05.301.811/0001-46 - MAS SERVIÇOS MEDICOS
LTDA. Objeto: Reajuste do valor dos serviços. Fundamentação: Art.
40, Inc. XI c/c Art. 55, Inciso III da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/06/2018 a 10/04/2022. Data da Assinatura: 25/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62568/2018 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 61479/2018. Processo nº: 00349-2018.
Inexigibilidade nº: 00349/2018. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do
Credenciado: 37.992.740/0001-61 - NUCLEO DE DIAGNOSE E
MICROCIRURGIA OCULAR DE BRASILIA LTDA. Objeto:
alteração de dados cadastrais do responsável técnico. Fundamentação:
Art. 54, § 1º, c/c o Art. 61 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/06/2018 a 18/07/2022. Data da Assinatura: 25/06/2018.

REGIONAL CURITIBA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 600/2018 - UASG 803090

Nº Processo: 00600-2018 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para seleção, contratação e capacitação de jovens e
adolescentes em programa de aprendizagem, conforme preconizam a Lei
no 10.097/00, a Lei no 11.180/05 e o Decreto no 5.598/05, com vigência
de 24 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
29º, Inciso VII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Contratação de instituição filantrópica, não governamental, sem fins
lucrativos e de assistência social. Declaração de Dispensa em
22/06/2018. ARIADNE ANGELICA SILVA. Superintendente da Supgp.
Ratificação em 27/06/2018. ANTONIO DE PADUA FERREIRA
PASSOS. Diretor. Valor Global: R$ 652.377,60. CNPJ CONTRATADA
: 51.549.301/0007-03 ASSOCIACAO DE ENSINO SOCIAL
PROFISSIONALIZANTE.

(SIDEC - 28/06/2018) 806030-17205-2018NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:16:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




